Müellifin, öğretilerini en sert biçimde Hanbelî doktrini üzerine bina ederek kaleme aldığı temel eseri olup tevhid, şirk, şirke götüren hususlar, şefaât vb. konuları ele almaktadır. Üzerinde birçok çalışma yapılan ve yabancı dillere çevrilen eserin çeşitli neşirleri gerçekleştirilmiştir (meselâ Kahire 1366/1946; Riyad 1382/1962; Beyrut 1390/1970; Medine 1980, 1409/1989). **2. Keşfü's-şübühât**. Gerçek tevhide uymayan müslümanlara bir reddiye olan eser birçok defa yayımlanmıştır (Kahire 1380/1961; Medine 1395/1975; Tâif 1400/1980; Cidde 1400/1980; Riyad 1404/1984; Mekke 1406/1986; diğer neşirleri için bk. Ahmed Muhammed ed-Dübeyb, s. 54-57). **3. Kitâbü'l-Uşûlî's-selâse**. Abdülazîz b. Suûd'un isteği üzerine yazılmış ilmihal türündeki risâlede rab isminin anlamı üzerinde durulmuş, dinî rükünlerin açıklanmasına çalışılmış ve Hz. Peygamber'in sîretine kısaca yer verilmiştir (Riyad 1380/1960, 1382/1962, 1390/1970, 1400/1980; Medine 1410/1990). **4. Kitâbü Uşûlî'd-dîn** (nşr. İsmâil el-Ensârî – Abdullah b. Abdüllatif Âlü's-Şeyh, Riyad 1400). **5. Kitâbü Fazlî'l-İslâm**. İslâm kavramı, büyük günahlar, bid'at, iman esasları gibi konuları içerir (Riyad 1390/1970). **6. Mebâdî'ü'l-İslâm**. Ahmed Celâl ve Muhammed Gâfî tarafından İngilizce'ye çevrilerek metniyle birlikte yayımlanmıştır (*Fundamentals of Islam*, Riyad 1400/1980). **7. el-Kebâ'ir** (nşr. Muhammed Ahmed Abdülazîz, Kahire 1987). Son iki eser M. Reşîd Rızâ'nın açıklamalarıyla *Mecmû'atü'l-hadîş* içinde neşredilmiştir (Riyad 1400). **8. Mesâ'ilü'l-câhiliyyeti'lleti hâlefehâ Resûlullâh**. Mahmûd Şükrî el-Âlûsî'nin açıklama ve ilâveleriyle basılmıştır (Kahire 1347, 1376, 1394/1974; Tâif 1394/1974; Riyad 1408/1988). **9. Âkîdetü'l-furkati'n-nâciye** (nşr. Zühayr eş-Şâviş, Beyrut 1399/1979). **10. Risâle fi'r-red'ale'r-Râfi'za** (nşr. Nâsır b. Sa'd er-Reşîd, Kahire 1980). **11. Ehâdîş fi'l-fiten ve'l-havâdîş** (nşr. Muhammed Hasan Selâme – Muhammed Şevkî Hıdr, Riyad 1398). **12. Mecmû'u'l-hadîş 'alâ ebvâbi'l-fıkh**. İlk cildi Halîl İbrâhîm Molla Hâtir, II.

Zeyd er-Rûmî ve Sâlih b. Muhammed Hasan tarafından neşredilmiştir (Riyad 1398). **15. el-Mesâ'ilü'l-leti lahhaşahâ Şeyhülislâm Muhammed b. Abdilvehhâb min fetâvâ İbn Teymiyye**. İbn Teymiyye'nin 135 fetvasının özetlendiği bu çalışmayı Ebû'l-Fidâ es-Seyyid Abdülmaksûd el-Eserî yayımlamıştır (Riyad 1408/1988). **16. Fetâvâ ve mesâ'il**. Yaklaşık kırk fetvayı ihtiva eder. **17. Muhtâsarü sîreti'r-Resûl** (nşr. M. Hâmid el-Fikî, Riyad 1375/1956; Medine 1408/1988; Abdurrahman b. Nâsır v.dğr., Lahor 1408/1988). *Hiz. Muhammed'in Hayatı, Muhtasarı Siyeri'r-Resul* (Ankara 1977) adıyla Türkçe'ye tercüme edilmiştir. **18. Muhtâsarü Zâdi'l-me'âd**. İbn Kayyim el-Cevziyye'ye ait eserin özetidir (Beyrut 1391/1971, 1984). **19. Naşihatü'l-müslimîn**. M. Reşîd Rızâ'nın açıklamalarıyla *Mecmû'atü'l-hadîş* içinde neşredilmiştir (Riyad 1400). **20. el-Huṭabü'l-minberiyye**. Otuz sekiz hutbe içermektedir. Son iki eser Sâlih b. Abdurrahman el-At-ram ve Muhammed b. Abdürrâzık ed-Düveyş tarafından yayımlanmıştır (Riyad 1399).

55-76, 141-145, 158-204; Enver el-Cündî, *Terâcimü a'lâmi'l-mu'âşirin fi'l-'âlemi'l-İslâmî*, Kahire 1970, s. 393-400; Ahmed b. Hacer Âlü İbn Ali, *eş-Şeyh Muhammed b. Abdilvehhâb*, Mekke 1395, s. 15-80; Hüseyin Hasan, *A'lâmü Temîm*, Beyrut 1980, s. 497-498; Ahmed Muhammed ed-Dübeyb, *Âşârü's-Şeyh Muhammed b. Abdilvehhâb*, Riyad 1402/1982; C. Zeydân, *Âdâb*, III, 349-350; Mes'ûd en-Nedvî, *Muhammed b. Abdilvehhâb*, Riyad 1404/1984; Cemil b. Ömer eş-Şattî, *Muhtâsarü Tabakâti'l-Hanâbile* (nşr. Fevâz ez-Zemerli), Beyrut 1406/1986, s. 150-169; Selâhaddin el-Muhtâr, *Târîhu'l-memleketi'l-'Arabiyyeti's-Su'ûdiyye*, Beyrut, ts. (Mektebetü'l-hayât), s. 35-38, 55; Abdullah Sâlih el-Useymin, *eş-Şeyh Muhammed b. Abdilvehhâb*, Riyad 1412/1992; Ahmad Dallal, "The Origins and Objectives of Islamic Revivalist Thought, 1750-1850", *JAOS*, CXIII/3 (1993), s. 349-351; H. Laoust, "Ibn 'Abd al-Wahhâb", *Et* (İng.), III, 677-679; J. O. Voll, "Ibn 'Abd al-Wahhâb, Muhammad", *ERE*, VI, 551-552; Hakkı Dursun Yıldız, "Arabistan", *DİA*, III, 257; Ferhat Koca, "Hanbelî Mezhebi", a.e., XV, 531-532, 539; Ayman al-Yassini, "Ibn 'Abd al-Wahhâb, Muhammad", *The Oxford Encyclopedia of the Modern Islamic World* (ed. J. L. Esposito), Oxford 1995, II, 159-160.

MUSTAFA ÖZ

MUHAMMED b. ABDÜSELÂM

(bk. HÜŞENÎ, Muhammed b. Abdüsselâm).

MUHAMMED b. ACLÂN

(محمد بن عجلان)

Ebû Abdillâh Muhammed b. Aclân el-Kureşî el-Medenî (ö. 148/765)

Muhaddis ve fakih tâbiî.

Abdülmelik b. Mervân'ın hilâfeti yıllarında (685-705) doğduğu belirtilmiştir (Zehebî, *A'lâmü'n-nübelâ'*, VI, 317). Kureyş'ten Velîd b. Utbe'nin kızı Fâtîma'nın âzâtlıdır.